
 

 1 

STRUTTURA DI MISSIONE PER GLI ANNIVERSARI DI INTERESSE NAZIONALE 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it -  segreteriasmaes@governo.it - Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 ROMA 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare 
l’articolo 7, comma 4; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area VIII – dirigenza della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, sottoscritto in data 4 agosto 2010; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante 
l’istituzione presso la Presidenza del Consiglio dei ministri della Struttura di missione denominata 
“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, da 
ultimo confermata e modificata dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 settembre 
2019;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 gennaio 2020, di modifica al 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 settembre 2019, recante variazioni dell’assetto 
organizzativo e funzionale della predetta Struttura ridenominata “Struttura di missione per gli 
anniversari di interesse nazionale”; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 12 aprile 2019, recante i criteri e 
le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il piano triennale della prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, triennio 2020 – 2022; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 4 settembre 2019 di costituzione del 
Governo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2019, con il quale l'onorevole 
Vincenzo Spadafora è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 settembre 2019 di delega delle 
funzioni in materia di politiche giovanili e servizio civile universale e di sport al Ministro senza 
portafoglio on. Vincenzo Spadafora che, per l’esercizio delle medesime, si avvale, tra l’altro, della 
suindicata Struttura di missione; 

mailto:anniversarinteressenazionale@pec.governo.it
mailto:segreteriasmaes@governo.it


 

 2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 ottobre 2019, con il quale alla 
dott.ssa Mariangela Valenti, dirigente di II fascia del ruolo del personale dirigenziale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di 
Coordinatrice della predetta Struttura di missione; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 2, lett. b) del citato 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 settembre 2019, come modificato dall’articolo 
1, comma 1, lett. e) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 gennaio 2020, alla 
Struttura di missione è assegnato un dirigente appartenente ai ruoli della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri o scelto, ai sensi dell’articolo 19, comma 5- bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, tra i dirigenti dei ministeri o di altre pubbliche amministrazioni, ovvero scelto tra estranei ai 
sensi dell’art. 19, comma 6, del medesimo decreto legislativo, cui è attribuita la retribuzione di 
posizione di posizione variabile nell’importo massimo previsto per gli incarichi dirigenziali di livello 
non generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

CONSIDERATO che, come risulta dai verbali della Commissione, nominata con decreto 
dirigenziale 6 marzo 2020, per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute nell’ambito 
dell’interpello pubblicato in data 26 febbraio 2020, per l’attribuzione di un incarico dirigenziale di 
livello non generale con funzioni nell’area “anniversari di interesse nazionale” nell’ambito della 
predetta Struttura di missione, è stata individuata la dott.ssa Laura BALDASSARRE, nata a Roma il 
28 settembre 1968, estranea alla pubblica amministrazione, quale figura professionale 
maggiormente rispondente ai requisiti formativi e professionali richiesti; 

VISTA la pubblicazione sulla rete intranet di questa Amministrazione in data 16 aprile 2020 
dell’esito dell’interpello per l’attribuzione dell’incarico dirigenziale di livello non generale nell’area 
“anniversari di interesse nazionale”, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera b) del citato decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 25 settembre 2019, come modificato dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 24 gennaio 2020; 

VISTO il curriculum vitae della suindicata dott.ssa Laura BALDASSARRE, estranea alla 
pubblica amministrazione; 

RITENUTO di conferire alla dott.ssa Laura BALDASSARRE, in considerazione delle 
competenze ed esperienze professionali possedute nonché della natura e delle caratteristiche degli 
obiettivi da assegnare, l’incarico dirigenziale di livello non generale nell’area “anniversari di interesse 
nazionale” in seno alla Struttura di missione suindicata, nell’ambito del contingente dell’articolo 3, 
comma 2, lettera b), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 settembre 2019, come 
modificato dall’articolo 1, comma 1, lett. e) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 
gennaio 2020, ai sensi dell’articolo 19, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a 
decorrere dalla data del presente provvedimento sino alla scadenza del mandato del Governo in 
carica; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati 



 

 3 

annualmente alle prescrizioni degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali 
modifiche che intervengano nel corso dell’incarico; 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato sarà disciplinato con contratto 
individuale sottoscritto dalla dott.ssa Laura BALDASSARRE, in conformità a quanto previsto dal 
contratto collettivo nazionale di lavoro dell’area VIII – dirigenza della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, sottoscritto in data 4 agosto 2010; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico) 
1. Ai sensi dell’articolo 19, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è 

conferito alla dott.ssa Laura BALDASSARRE, estranea alla pubblica amministrazione, l’incarico 
dirigenziale di livello non generale nell’area “anniversari di interesse nazionale”, in seno Struttura di 
missione per gli anniversari di interesse nazionale, nell’ambito del contingente dell’articolo 3, comma 2, 
lettera b), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 settembre 2019, come modificato 
dall’articolo1, comma 1, lett. e) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 gennaio 
2020 in premessa citato. 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 
1. La dott.ssa Laura BALDASSARRE, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1 

assicurerà in particolare: 

a) gli adempimenti amministrativi necessari per la realizzazione del programma e degli 
interventi connessi alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale e delle relative iniziative 
di realizzazione e promozione delle attività; 

b) gli adempimenti di carattere amministrativo nonché quelli relativi all’attività programmatica 
e organizzativa al fine di garantire il supporto tecnico all’operatività del Comitato per gli anniversari 
di interesse nazionale di cui all’art. 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 gennaio 
2020; 

c) le attività di consulenza in ordine a specifiche tematiche o problematiche di volta in volta 
rappresentate dal Coordinatore della Struttura di missione o dal Ministro per le politiche giovanili e 
lo sport. 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. La dott.ssa Laura BALDASSARRE dovrà altresì attendere agli altri eventuali 
incarichi conferiti dall’Amministrazione o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio e 



 

 4 

comunque in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa 
vigente. 

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 
1. L’incarico di cui all’articolo 1 è conferito a decorrere dalla data del presente 

provvedimento e fino alla scadenza del mandato del Governo in carica. 

2. La dott.ssa Laura BALDASSARRE dovrà considerarsi decaduta dall’incarico di cui al 
comma 1 nel caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondersi alla dott.ssa Laura BALDASSARRE 
sarà definito con contratto individuale di lavoro stipulato nel rispetto dei principi di cui all’articolo 
24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

Roma, lì 28 aprile 2020 

 

LA COORDINATRICE 

Dott.ssa Mariangela Valenti 

 

Firmato digitalmente da
VALENTI MARIANGELA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero SN del 28/04/2020, con oggetto PRESIDENZA - Laura

BALDASSARRE  - conferimento incarico presso la Struttura di missione per gli anniversari di interesse

nazionale. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n.

CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0029397 - Ingresso - 04/06/2020 - 11:20 ed è stato

ammesso alla registrazione il 09/06/2020 n. 1368

Il Magistrato Istruttore
LUISA D'EVOLI

(Firmato digitalmente)


